

# ΠΟΛΙΤΙΚΗ

## Η απεργία στα ΜΜΕ σημείωσε επιτυχία

Τι υποστηρίζουν  
**ΕΣΗΕΑ** και **ΕΙΗΕΑ**

**Μ**Ε ΑΠΟΛΥΤΗ επιτυχία στέφθηκε την Τετάρτη η 24η απεργία των δημοσιογράφων, ενώ ήδη η Ένωση Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ) από κοινού με τα υπόλοιπα σωματεία του κλάδου των Μέσων Ενημέρωσης προγραμματίζει την προκήρυξη 48ωρης – αυτή τη φορά – απεργίας, σε περίπτωση που δεν επέλθει εν τω μεταξύ συμφωνία με την Ένωση Ιδιοκτητών κατά τις διαπραγματεύσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη.

Σήμερα καθορίζεται η ακριβής ημερομηνία της 24ωρης απεργίας που θα πραγματοποιηθεί την ερχόμενη εβδομάδα αποκλειστικά στην ΕΡΤ, όπου η κατάσταση έχει φθάσει σε αδιέξοδο – τριμήνες συμβάσεις έργου και δίκρονη υστέρηση υπογραφής συλλογικής σύμβασης!

Οι εργαζόμενοι στον χώρο του Τύπου και των ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης διεκδικούν μεταξύ άλλων:

● Υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας, που θα εξασφαλίζουν αξιοπρεπείς μισθούς και δέσμευση για προστασία των εργασιακών σχέσεων, με αυτήσεις κατά μέσον όρο 8%, σε σχέση με τη σύμβαση εργασίας που υπεγράφη το 2001 με την ΕΙΗΕΑ, και ρητή εφαρμογή πενήντημέρου, 30 ωρών εβδομαδιαίως. ● Με βάση το κεκτημένο της σύμβασης που υπεγράφη με το Alter τίθεται επίσης θέμα καταβολής αποζημιώωσης στο 100% του ημερομισθίου για την εργασία του Σαββάτου και της Κυριακής σε όλα τα ΜΜΕ, έντυπα και ηλεκτρονικά. ● Εφαρμογή των υπαρκτών Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας και των νόμων που ορίζουν τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις εργοδωτών και εργαζομένων. (π.κ. Ν. 2328 κτλ.). ● Υπογραφή επίσημης συμβάσεως εργασίας για όλους τους εργαζομένους στην ΕΡΤ ΑΕ, οι οποίοι σήμερα εργάζονται με τριμήνες συμβάσεις έργου, καθώς και εξομίσωση των μισθών τους με τη Συλλογική Σύμβαση Εργασίας που ισχύει για τις αθηναϊκές εφημερίδες.

#### Η Ένωση Ιδιοκτητών

«Η χθεσινή, δεύτερη κατά σειρά είκοσιεπτάωρη απεργία των δημοσιογράφων στα Μέσα Επικοινωνίας (εφημερίδες, τηλεοπτικά κανάλια κτλ.) πραγματοποιήθηκε ενώ ήδη βρίσκονται σε εξέλιξη οι διαπραγματεύσεις για την υπογραφή νέας συλλογικής σύμβασης» αντιτείνει σε ανακοίνωσή της η Ένωση Ιδιοκτητών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών (ΕΙΗΕΑ), υπογραμμίζοντας:

«Τέτοιος "εκφοβιστικός" αναστολές εργασίας (που γίνονται εις βάρος του αναγνωστικού κοινού) δεν επιτυγχάνουν αλλά δυσχεραίνουν τις διαδικασίες που κατά κανόνα ακολουθούν οι κοινωνικές και επαγγελματικές ομάδες, που είναι υπεύθυνες για την ενημέρωση του ελληνικού λαού. Οφείλουμε ωστόσο στο ευρύτερο κοινό – προσθέτει η ΕΙΗΕΑ – και μια ενημέρωση σχετική με τις προτάσεις της Ενώσεως Ιδιοκτητών Εφημερίδων καθώς και των τηλεοπτικών καναλιών σε ό,τι αφορά τις μισθολογικές προσαρμογές. Κατά την τελευταία μας συνάντηση στις 27 Φεβρουαρίου 2002 προτείναμε αναδρομική αύξηση (από 1ης Ιανουαρίου) των μεν νομίμων αποδοκών (όπως ορίζονται από τη Συλλογική Σύμβαση Εργασίας των δημοσιογράφων) κατά 4,5% ή κατά το ποσοστό που θα συμφωνηθεί μεταξύ ΣΕΒ και ΓΣΕΕ, των δε καταβαλλομένων μηνιαίων αποδοκών μέχρι του ύψους των 688.000 δρχ. κατά 3,4%. Οι εκπρόσωποι των συντακτών αποχώρησαν για να μελετήσουν τις προτάσεις μας προ της επόμενης συνάντησής μας. Αντί της απάντησής τους μας ανήγγειλαν απεργία. Όμως, όπως είναι γνωστό, οι εργαζόμενοι καταφεύγουν στο μέσο αυτοί όταν οι διαπραγματεύσεις φθάσουν σε αδιέξοδο. Παραμένουμε με την εντύπωση ότι αδιέξοδο δεν δημιουργήθηκε. Αν η τακτική αυτή συνεχισθεί, θα πρέπει τα αίτια της να αναζητηθούν αλλού».

## Κ. Σημίτης: «Στην Ελλάδα κάνουμε κάθε δυνατή προσπάθεια για να βρούμε τους τρομοκράτες»

Η «ανάκριση» του Πρωθυπουργού από τους ιάπωνες δημοσιογράφους και τα μυστικά του τσαγιού

Αποστολή: Π. ΛΑΜΨΙΑΣ, Κιότο

**Φ**ΙΛΩΤΙΜΕΣ προσπάθειες να πείσει τους ιάπωνες δημοσιογράφους για την ασφάλεια των Ολυμπιακών Αγώνων της Αθήνας το 2004 κατέβαλε ο πρωθυπουργός κ. Κ. Σημίτης την Τετάρτη το μεσημέρι, ενώ δεν έκρυψε την αισιοδοξία του για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας στη χώρα μας αφήνοντας να εννοηθεί ότι θα υπάρξουν επιτυχίες. Ο κ. Σημίτης μίλησε για τη διεθνή συνεργασία στον τομέα της ασφάλειας των Αγώνων αλλά και για τη μάχη εναντίον της τρομοκρατίας στην Ελλάδα τονίζοντας ότι «*κάνουμε κάθε δυνατή προσπάθεια για να βρούμε αυτούς τους ανθρώπους. Προς την κατεύθυνση αυτή δουλεύουμε σκληρά και όταν κάποιος εργάζεται πολύ σκληρά θα έχει στο τέλος επιτυχίες*».

Όλα αυτά τα είπε απαντώντας σε ερωτήσεις 60 δημοσιογράφων της Ιαπωνίας και ξένων ανταποκριτών σε μια πολύ επιτυχημένη συνέντευξη Τύπου στο Τόκιο, από την οποία όμως απουσίαζαν οι έλληνες δημοσιογράφοι λόγω της απεργίας της ΕΣΗΕΑ.

Ο Πρωθυπουργός πάντως έδωσε απαντήσεις για το μέλλον της Ευρώπης, για το ευρώ αλλά και για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις και το Κυπριακό εξακαθαρίζοντας και πάλι ότι η επίλυση του πολιτικού προβλήματος δεν είναι προϋπόθεση για την ένταξη της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Εκτός από τις πολιτικές επαφές ο κ. Σημίτης χθες ξεναγήθηκε στο Κιότο, την αρχαία πρωτεύουσα της Ιαπωνίας όπου έφθασε την Τετάρτη το βράδυ με το τρένο «σφαίρα» (Μπούλεν Τρέιν), το οποίο τρέχει με 300 χιλιόμετρα την ώρα! Στο Κιότο ο Πρωθυπουργός, η σύζυγός του κυρία Δάφνη Σημίτη και τα άλλα μέλη της αποστολής ενημερώθηκαν για την αρμονία που διδάσκει ο βουδισμός και θαύμασαν τη «χρυσή παγόδα», το κορυφαίο αξιοθέατο της Ιαπωνίας. Πρόκειται για το σπίτι του πρώτου αυτοκράτορα που με εντολή του έγινε ναός σε ένα θαυμάσιο φυσικό τοπίο. Μια μικρή λίμνη γύρω από τον ναό δημιουργεί την αίσθηση της απύλητης γαλήνης.

Εκεί ο επικεφαλής μοναχός εξήγησε στον κ. Σημίτη ότι «δεν έχει και τόσο σημασία η επίσημη αλλά η γνώση ότι *αυτό είναι δένδρο και αυτή είναι μια λίμνη!*» Αυτό δεν φάνηκε να ικανοποιεί τον Πρω-



Ο πρωθυπουργός κ. Κ. Σημίτης και η κόρη του Μαρίλινα παρακολούθησαν παραδοσιακή τελετή τσαγιού

θυπουργό, ο οποίος όμως έμαθε για τις διαφορές του ιαπωνικού από τον ινδικό βουδισμό αλλά και τι σημαίνει στην ιαπωνική παράδοση το «ZEN», «*η αρμονία του ανθρώπου με το φυσικό του περιβάλλον!*»

Ο Πρωθυπουργός ρώτησε για την παρουσία του μοναστηριού και η απάντηση που πήρε ήταν πως η οικονομική κρίση

που πλήττει την Ιαπωνία έχει επηρεάσει και τα έσοδα του ναού διότι έχει μειωθεί ο αριθμός των τουριστών που φθάνουν εδώ από όλη τη χώρα.

Ο υπουργός Τύπου κ. Χρ. Πρωτόπαπας σχολίασε μάλιστα ότι «*η οικονομική κρίση δεν έχει τον... θεό της!*»!Νωρίτερα χθες το πρωί ο κ. Σημίτης έμαθε για τα μυστικά του τσαγιού από τους ειδικούς, ενώ

εδώ, στην πόλη που πασάχει να κρατήσει το μέτρο και την αρμονία, βρήκε την ευκαιρία να συνδέσει τους Ολυμπιακούς Αγώνες της Αθήνας με αυτές τις *αίες*. Εντυπωσιακή ήταν και η εικόνα στα θερινά ανάκτορα του αυτοκράτορα στο Κιότο, στην πόλη όπου υπεγράφη το περίφημο πρωτόκολλο για την προστασία του περιβάλλοντος.

## Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας σε μυστικό δείπνο αμφισβητούν την πολιτική του «ώριμου φρούτου»

Ζητούν οξύτερη αντιπολίτευση από την ηγεσία και πρόωρες εκλογές

Του Β. ΧΙΩΤΗ

«**Η ΝΔ ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ να παγιδευθεί στη θεωρία του "ώριμου φρούτου", αλλά θα πρέπει να ασκεί οξύτερη αντιπολίτευση και να πείσει για πρόωρες εκλογές**» είναι η άποψη που υιοθετούν όλο και περισσότερα στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης, εκφράζοντας πλέον τη δυσφορία τους και δημοσώς. Αυτό συνέβη άλλωστε και το βράδυ της Τρίτης σε δείπνο που διοργανώθηκε αιφνιδιακά στο οποίο συμμετείχαν δέκα βουλευτές του κόμματος και όλα τα συνδικαλιστικά στελέχη που πρόκειται στη ΝΔ, τα οποία μετείχαν την ίδια ημέρα στη συγκέντρωση των αγροτών, στο κέντρο της Αθήνας.

Η ιδέα της συνάντησης των βουλευτών, μετά τη συγκέντρωση των αγροτών, με τους προέδρους των Ενώσεων Αγροτικών Συνεταιρισμών συμφωνήθηκε το πρωί της Τρίτης στη Βουλή από τους βουλευτές κκ. Π. Παναγιωτόπουλο, Α. Κοντό, Ε. Παπανικολάου και Π. Μελά και στην πρόσκληση ανταποκρίθηκαν άλλοι έξι βουλευτές της ΝΔ, οι κκ. Ι. Κεφαλογιάννης, Γ. Τρυφωνίδης, Θ. Σκρέκας, Α. Μπούρας, Η. Φωτιάδης και Α. Αγγελής, αλλά και όλοι οι εκπρόσωποι των αγροτών που πρόσκεινται στη ΝΔ όπως οι κκ. Α. Νασίκας, Α. Κοκκινόυλης, Γ. Γκιλαβάνης κ.ά. Το δείπνο έγινε σε ταβέρνα της Πεύκης και, σύμφωνα με πληροφορίες, εξελίχθηκε σε μια πολιτική συζήτηση που περιείχε αρκετές αιχμές για την ήπια αντιπολίτευση που ασκεί η ηγεσία της ΝΔ σε κορυφαία ζητήματα της επικαιρότητας, όπως οι κινητοποιήσεις των αγροτών, αλλά και σε πρωτοβουλίες της κυβέρνησης, όπως η επίλυση του Ασφαλιστικού.

Η κριτική προς την ηγεσία της ΝΔ ξεκίνησε από έναν χαιρετισμό που απηύθυνε ο εκπρόσωπος των αγροτών κ. Α. Κοκκινόυλης εκφράζοντας την ικανοποίησή του για την παρουσία των βουλευτών της ΝΔ στη συγκέντρωση που είχε προηγηθεί. «*Χαρήκαμε που σας είδαμε σήμερα δίπλα μας και σας γνώθουμε κοντά μας*» τόνισε αφήνοντας σαφώς να εννοηθεί ότι δεν ένιωσαν οι αγρότες το ίδιο κοντά τους και τα ηγετικά στελέχη του κόμματος.

«**Η ΝΔ δεν πρέπει να παγιδευτεί στη θεωρία του "ώριμου φρούτου"**» πρόσθε-

σε ο συνδικαλιστής σημειώνοντας ότι οι βουλευτές που ήταν παρόντες στη συγκέντρωση «*έβαλαν θηλιά στον λαιμό τους, αφού πλέον δεσμεύθηκαν να υλοποιήσουν τα αιτήματα των αγροτών όταν γίνουν κυβέρνηση*».

Ο χαιρετισμός του κ. Κοκκινόυλη πραγματοποιήθηκε θερμά από τους παριστάμενους βουλευτές, ενώ την αντανόηση εκ μέρους των βουλευτών ανέλαβε ο κ. Ι. Κεφαλογιάννης, ως παλαιότερος των παρισταμένων, ασκώντας δριμύτερη κριτική στους χειρισμούς του κ. **Κ. Καραμανλή** και αιφνιδιαζοντας τους πάντες.

«*Συμφωνώ και εγώ ότι δεν πρέπει η ΝΔ να παγιδευτεί στη θεωρία του "ώριμου φρούτου"*» τόνισε συγχαιρώντας τους αγρότες για τους αγώνες τους και τη δυ-

ναμικότητα που επέδειξαν. Η ανάλυση που έκανε όμως αμέσως μετά ο κ. Κεφαλογιάννης για τις πολιτικές εξελίξεις ξάφνιασε ακόμη περισσότερο τους συνδαιτημένους του: «*Πρέπει να πείσουμε την κυβέρνηση για να επιτύχουμε πρόωρες εκλογές*» είπε, αν και δικαιολόγησε τη θέση του κ. Καραμανλή ότι δεν έχει νόημα να ζήτης κάτι που δεν μπορείς να επιβάλεις.

«*Πρέπει να είμαστε έτοιμοι για όλα, ακόμη και για το ενδεχόμενο να αλλάξει η ηγεσία στο ΠαΣοΚ πριν από τις εκλογές και να αναλάβει πρόεδρος ο κ. Γ. Παπανδρέου*» είπε, τονίζοντας ότι δεν είναι καθόλου απίθανο να έχουμε στις επόμενες μήνες αιφνιδίες εξελίξεις.

Μετά τον κ. Κεφαλογιάννη δεν ακο-

λούθησαν άλλες ομιλίες και χαιρετισμοί, αλλά συζήτηση μεταξύ των βουλευτών, όπου οι περισσότεροι συμφώνησαν ότι οι αγρότες «*ξελάσπωσαν τη ΝΔ*» και διέσσωσαν το γόητρο της παρατάξης, εκφράζοντας και την κομματική βάση του κόμματος που ζήτη οξύτερη αντιπολίτευση.

Πρέπει να σημειωθεί ότι κριτική στην ηγεσία του κόμματος για υπερβολικά ήπια αντιπολίτευση εκφράζουν την τελευταία περίοδο όλο και περισσότερα στελέχη της ΝΔ, ενώ η αντιπαράθεση για το ζήτημα αυτό αναμένεται να αναζωπυρωθεί και αυτές τις ημέρες με αφορμή τον καθορισμό της πολιτικής του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης και επί των προτάσεων της κυβέρνησης για το Ασφαλιστικό.

## Διαξιφισμοί Κ. Καραμανλή - Τ. Χυτήρη για την Ολυμπιάδα

**ΝΔ: «Εθνικό άγχος»**  
**Κυβέρνηση:**  
**«Θα διαψεύσετε!»**

**Τ**Α ΞΕΦΗ τους διασταύρωσαν ο κ. **Κ. Καραμανλής** και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος με αφορμή τους Ολυμπιακούς Αγώνες του 2004. Ο πρόεδρος της ΝΔ αμφισβήτησε την ετοιμότητα της χώρας μας να διοργανώσει τους Αγώνες και είπε ότι η εθνική υπόθεση έχει μετατραπεί σε «εθνικό άγχος».

Μιλώντας την Τετάρτη στο συνέδριο του Economist με θέμα τους Ολυμπιακούς Αγώνες ο κ. Καραμανλής είπε ότι η κυβέρνηση έχασε τέσσερα χρόνια και τώρα κοιτάζει με σύγκυση το ρολόι να μετράει αντίστροφα. Ανέφερε επίσης ότι το 2004 κινδυνεύει από ενδεχόμενες υπερβάσεις στο κόστος και από πελαταικές συναλλαγές που μπορούν να αποδειχθούν επώδυνες για την οικονομία. Επέκρινε τον Πρωθυπουργό γιατί, όπως είπε, άλλαξε πέντε ολυμπιακούς νόμους, άλλαξε τρεις προέδρους και τρεις συμβούλους στον Αθήνα 2004, αντικατέστησε τρεις υπουργούς, θεσμοθέτησε 15 όργανα και πρόσφατα όρισε ένα ακόμη πολυδαιδαλο σχήμα με τους επτά υφυπουργούς. «*Εχει δει κανείς ποτέ άλλοτε μια τέτοια σκυταλοδρομία; Τα χρονοδιαγράμματα που παρουσίασε η κυβέρνηση έχουν διαψευσθεί από τα γεγονότα*» είπε και τόνισε ότι ενώ τα περισσότερα έργα έπρεπε να είναι παραδοθεί, ακόμη «*δεν έχει μπει χαλίκι*». Ο κ. Καραμανλής είπε επίσης ότι οι Ολυμπιακοί Αγώνες δεν έχουν όραμα γιατί λείπει η επικοινωνιακή στρατηγική σε εθνικό και παγκόσμιο επίπεδο.

Από την πλευρά του ο κ. **Τηλ. Χυτήρης** απάντησε ότι πάγια η ΝΔ γκρινιάζει, όπως έκανε και στην περίπτωση της ένταξης της Ελλάδας στην ΟΝΕ, στο μετρό, στο αεροδρόμιο. «*Ο κ. Καραμανλής αμφισβητεί ό,τι πάει να γίνει. Απαντάμε δημόσια στον κ. Καραμανλή και του λέμε ότι όπως διαψεύστηκε μέχρι σήμερα, θα διαψευστεί και στο μέλλον. Η Αθήνα και η Ελλάδα αλλάζουν σταθερά προς το καλύτερο*» είπε και τόνισε ότι η Αττική Οδός θα ολοκληρωθεί, το τραμ θα λειτουργήσει, ο περιφερειακός Υμηττού, ο περιφερειακός της Πάτρας, η ζεύξη Ρίου - Ανταρρίου και ο δυτικός άξονας θα κατασκευαστούν. Κάλεσε, τέλος, τον κ. Καραμανλή να είναι πιο θετικός διότι διαφορετικά, όπως είπε, «*θα αντιμετωπίζεται με εύθυμη διάθεση όταν αρνείται όλα αυτά που γίνονται στη χώρα μας*».

## Συνάντηση Χρ. Παπουτσή - Α. Σαμαρά για την Αθήνα

**Τάutiση απόψεων για το προεκλογικό κλίμα**

**Τ**ΑΥΤΙΣΗ απόψεων για τον χαρακτήρα που πρέπει να λάβει ο προεκλογικός αγώνας, εστιάζοντας στα προβλήματα της πρωτεύουσας, διαπιστώθηκε χθες μεταξύ του υποψηφίου δημάρχου Αθηνών κ. **Χρ. Παπουτσή** και του προέδρου της Πολιτικής Ανοίξης κ. **Α. Σαμαρά**, κατά τη συνάντησή τους στα γραφεία του κόμματος στο Πεδίον του Αρεως.

Ο κ. Παπουτσής, με πρωτοβουλία του οποίου πραγματοποιήθηκε η συνάντηση, σημείωσε συγκεκριμένα ότι θα πρέπει να διαμορφωθούν όροι συναινέσης ώστε να συζητηθούν σε αυτό το κλίμα τα προβλήματα της Αθήνας, η οποία χρειάζεται να γίνει μια σύγχρονη ευρωπαϊκή πρωτεύουσα, ενώ ο κ. Σαμαράς προσέθεσε ότι αυτή τη φορά οι απαιτήσεις είναι μεγαλύτερες λόγω και της έλευσης των Ολυμπιακών Αγώνων. Τέλος, αναφερόμενος στο «*ανοικτό ψηφοδέλτιο*», που θα συγκροτήσει ο κ. Παπουτσής, επανέλαβε ότι είναι υπερήφανος που το ΠαΣοΚ τον τίμησε με την επιλογή του, αλλά το μίνιμουμ του απευθύνεται σε όλους τους ενεργούς πολίτες, ανεξαρτήτως της κομματικής τους ταυτότητας, ώστε ο συνδυασμός τους να αποτελέσει «*την καλύτερη της λαϊκής συμμετοχής*».

● Στην Αργυρούπολη ανακοινώθηκε χθες η υποψηφιότητα του εκπαιδευτικού κ. **Γ. Τσαρπαλή**, ο οποίος με τον συνδυασμό «Αναγέννηση Αργυρούπολης» θα διεκδικήσει ως ανεξάρτητος υποψήφιος τον δημαρχιακό θώκο. Με την ιδρυτική του διακήρυξη ο συνδυασμός δεσμεύεται ότι «*θα πολιτευθεί μακριά από στεγανά, διαχωριστικές γραμμές και τη στενή λογική του κομματικού ωφελισμού*».